Rispetto agli atti linguistici l'assertivo che attesta l'accettazione provvi-

⁴⁸ Cfr. Lausberg 1960 §§ 385-389.

⁴⁹ Sulla diffusione del tema in ambito latino cfr. ad es. Cicerone *rep.* 6,24; *nat. deor.* 2,51; *fin.* 2,102; *Tim.* 33.

⁵⁰ Sulle funzioni testuali della ripetizione (soprattutto dialogica) cfr. Bazzanella 1994 pp. 209-213; Hardy 1996 (con riferimento ai tipi di riporto); Merlini Barbaresi 1996 (intende la similarità nei termini dell'iconicità diagrammatica della semiotica di Peirce). Per un approccio conversazionalista all'uso del *restart* cfr. ad es. Goodwin 1981 pp. 56-65.

soria del punto di vista del locutore, (§ 14) risulta seguito da un direttivo di sfida combinato a un assertivo di argomentazione (§§ 14-16), entrambi riformulati in una coppia di atti analoghi a § 17 s. A livello superficiale cambia soltanto il tipo di frase che esprime una medesima forza illocutiva: prima un'interrogativa, poi un'imperativa.

1.2.6. *Argumentum a simili*

19. atque illud etiam, cuiusmodi esset, considerandum putabat, quod aliud stellarum agmen foret, quo primum tempore conciperetur homo in utero matris, aliud postea, cum in decem mensibus proximis in lucem ederetur, quaerebatque, qui conueniret diuersam super eodem fieri demonstrationem, si, ut ipsi putarent, alius atque alius earundem stellarum situs atque ductus alias atque alias fortunas daret. 20. sed et nuptiarum tempore, ex quibus liberi quaerentur, atque ipso etiam illo maris ac feminae coitu iam declarari oportere dicebat certo quodam et necessario stellarum ordine, quales qualique fortuna homines gignerentur, ac multo etiam ante, cum pater ipse atque mater nascerentur, ex eorum genitura debuisse iam tunc prospici, quinam olim futuri essent, quos hi creaturi forent, et supra longe atque longe per infinitum, ut, si disciplina ista fundamento aliquo ueritatis nixa est, centesimo usque abhinc saeculo uel magis primo caeli atque mundi exordium atque inde iam deinceps continua significatione, quotiens generis auctores eiusdem hominis nascerentur, stellae istae praemonstrare debuerint, qualis qualique fato futurus sit, quisquis hodie natus est. 21. "quo autem - inquit - pacto credi potest uniuscuiusque stellarum formae et positionis sortem atque fortunam uni omnino homini certam destinatumque esse eamque formam post longissima saeculorum spatia restitui, si uitae fortunarumque eiusdem hominis indicia in tam breuibis interuallis per singulos maiorum eius gradus perque infinitum successionum ordinem tam saepe ac tam multipliciter eadem ipsa non eadem stellarum facie denotantur? 22. quod si id fieri potest eaque diuersitas atque uarietas admittitur per omnis antiquitatis gradus ad significanda eorum hominum, qui post nascentur, exordia, imparilitas haec turbat obseruationem, omnisque ratio disciplinae confunditur".